
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11827
 Del: 20/12/2013
 Esecutivo da: 23/12/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Impegno di spesa per iscrizione al Tiro a Segno Nazionale per gli anni 2014-2015.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Visti la Legge n° 286/81 e il Decreto Ministeriale 145/87 che dispongono l’iscrizione obbligatoria al 
Tiro a Segno Nazionale di coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici e privati;

 
Visto l’art. 19, comma 2 del D. Lgs. 163/2006;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11827



Preso atto che il Corpo di Polizia Municipale è un Corpo armato e, come tale, soggetto al rispetto 
della legge sopra citata e che, quindi, i suoi appartenenti sono soggetti all’obbligo di iscrizione al Tiro a  
segno e al sostenimento di un corso di tiro;

Vista  la  delibera  n°  1057/735  del  25.11.2003  avente  per  oggetto  “Approvazione  schema  di  
convenzione con il Tiro a Segno Nazionale sezione di Firenze per l’addestramento al tiro e per il deposito di  
armi  e  munizioni  del  Corpo  di  Polizia  Municipale”  in  attuazione  alla  vigente  normativa  che  prevede 
l’iscrizione obbligatoria ad una sezione del Tiro a Segno Nazionale di coloro che prestano servizio armato  
presso enti pubblici e privati;

Visto l’art. 8 della “Convenzione tra il Comune di Firenze e il Tiro a Segno Nazionale Sezione di  
Firenze per l’addestramento al tiro e per il deposito di armi e munizione del Corpo di Polizia Municipale di  
Firenze”,  che prevede che la stessa abbia durata biennale con possibilità di  rinnovo con comunicazione 
reciproca delle parti;

Vista la nota prot. n. 180280 del 22.11.2013 della Sezione di Firenze del Tiro a Segno Nazionale, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la quale viene comunicata la disponibilità ad  
effettuare il servizio di addestramento al tiro per il biennio 2014-2015 ed indicate le quote pro capite come 
sotto riportate, facendo rilevare che, rispetto al biennio precedente, con l’esclusione del costo dell’iscrizione 
obbligatoria decisa per legge, non è stata variata nessuna altra quota, nonché il preventivo per il deposito  
armi in armadio blindato per € 900,00= annuo:

Iscrizioni anno 2014       €    12,83
1° tiro a €    15,00
2° tiro a €    15,00
3° tiro a €    48,00
100 munizioni a €    28,00
corsi ripetuti a €    30,00;

Dato atto che i costi sopra citati, ad eccezione del deposito armi, sono esenti Iva ex articolo 10 comma  
20 D.P.R. 633/1972, come da informazioni acquisite dalla Sezione Affari Generali e Contabilità del Corpo di  
Polizia presso i competenti uffici della Direzione Risorse Finanziarie;

Vista  la  nota  prot.  183262  del  29.11.2013  del  responsabile  dell’area  Logistica  e  Coordinamento 
Interventi  con la quale si  richiede il  rinnovo della convenzione per il  biennio 2014-2015 per consentire 
l’addestramento al tiro degli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale confermando la spesa per ciascun 
anno di € 110.000,00 ed evidenziando che la spesa prevista risulta congrua;

Considerato  che  l’Unione  Italiana  Tiro  a  Segno è  un  Ente  Pubblico  posto  sotto  la  vigilanza  del 
Ministero della Difesa per l’organizzazione e la gestione delle attività connesse al maneggio delle armi ed è  
altresì Federazione sportiva nazionale riconosciuta dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) e che 
lo Statuto dell’UITS è stato approvato il 15.11.2011 dal Ministero della Difesa di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

Considerato pertanto, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Sezione Affari Generali e Contabilità 
del Corpo di Polizia Municipale, che, in relazione alla spesa di cui al presente provvedimento a favore dell’  
Unione Italiana Tiro a Segno, non è necessario procedere all’acquisizione del CIG;

Ritenuto, quindi, opportuno impegnare la somma di € 220.000,00 per consentire l’addestramento al 
tiro e il deposito di armi e munizioni degli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale negli anni 2014 e 
2015 rimandando  la  liquidazione delle  spettanze alla  Sezione di  Firenze  del  Tiro  a  Segno Nazionale  a  
successivo atto in seguito alla verifica degli effettivi iscritti nonché delle prove effettuate e degli eventuali  
corsi ripetuti;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11827



Dato atto che le copie informatiche dei documenti “nota coordinatore” e “nota tiro a segno” allegate al 
presente provvedimento, quali allegati integranti  sono conformi agli originali cartacei conservati presso la  
Sezione Affari Generali e Contabilità;    

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1) di sostenere la spesa di € 220.000,00 necessaria per consentire l’addestramento al tiro e il deposito di 
armi e munizioni degli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale presso la Sezione di Firenze del  
Tiro a Segno Nazionale con sede in P.le delle Cascine, 6 a Firenze (Codice beneficiario n° 1460) per  
gli anni 2014 e 2015;

2) di rimandare la liquidazione di quanto spettante alla Sezione di Firenze del Tiro a Segno Nazionale,  
a successivo atto in seguito alla verifica degli effettivi iscritti nonché delle prove effettuate e degli  
eventuali corsi ripetuti;

3) di impegnare la spesa di € 220.000,00 per la realizzazione degli interventi necessari come indicati in 
premessa;

4) di imputare la somma di € 220.000,00 così come segue:
anno 2014   € 110.000,00 al capitolo 24510
anno 2015   € 72.686,90 al capitolo 24510
                   €  37.313,10 al capitolo 24523

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA TIRO A SEGNO
- NOTA COORDINATORE

Firenze, lì 20/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24510 0 14/001025 00 110000
2) 24510 0 15/000159 00 72686,9
3) 24523 0 15/000160 00 37313,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/12/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11827



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11827


